Mortario-
la aurea.

¶ Quinto tollit velum, quo nimis interioris aditi secreteiora tegebatur, & non incongrue verecundiam significat. Hi enim qui hanc perdiderunt peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt nec absconderunt. Gaudent enim quum malefecerint, & exultant in rebus pessimis. Porro quo manifestior, eo & perfilientior peccator est. Vnde per Prophetā huiuscmodi atrite frontis peccatori dicit: Frons mulieris meretricis facta est tibi, nolnisti erubescere. Contra vero placita fuit deo humiliis publicani verecundia, qui nec oculos quidē suos volebat ad cœlū lenare.

Velum
temp. Esa. 3.
Prou. 2.

¶ Sexto tollit coronas, per quas non modo cœlestia pre-
mia significari arbitramur, quæ post prædicta peccator amittit, sed etiam honoris reverentiam in hac vita. Nimirū (vt Apostolus ait) gloria & honor omni operati bonum. Nunquam enim adeo inualescit improbitas, quin bonis & probis sua virtus sit honori. Sed post prædicta omnia rationalis templi ornamenta & vasa sancta amissa, & post ipsam etiam iam perditam verecundiam, demum & ipsa

Corona-
templi.

Rom. 2.

F. ij

FERIA TERTIA

honor amittitur. Quis enim hunc censeat honore dignū
qui absque ullo pudore omnium viciorum dedecore pa-
lam sordet?

¶ Postremo tollit ornamento aureum quod erat ante
faciem templi, id est, famam & opinionem bonam, hoc
omnium nouissima deserit peccatore. Ipsa quidem su-
perstes, utique ornamento erat spirituali templo, & qui-
dem ornamento non parvpendendo, quod amisisse non
mediocris iacturē est. Oportet enim sanctos habere testi-
monium & ab his qui foris sunt, quod ornamento si quis
obstante fama mala perdidit, rumore sinistro stetet co-
ram omnibus, quasi cadaver aliquod obominadū & eu-
tandū. Quia & semel amissa bona fama, vix denuo re-
cuperatur. His ita se de spirituali templo habentibus, se-
cundum gloriam eius multiplicatur ignominia eius. Nam
facto sanctum prius atque venerandum dei templum in
tererrimam diaboli speluncam conuersum est. Et quem-
admodum spoliati atque prophanati templi purificatio-
nem Iudei cum fletu & luctu, & multa sui humiliatio-
ne peregerunt: ita etiam necesse est, vt per huiuscmodi pec-
catrix anima deo reconcilietur.

1. Mach. 4

FERIA TERTIA

post Reminiscere.

3. Reg. 7.

Factus est sermo domini ad Heliam Thesbiten dicēs: Sur-
pe, & uade in Sareptam Sidoniorum.
¶ Istius lectionis historia tribus modis potest ex-
poni, videlicet primo literaliter. Secundo allego-
rice. Tertio moraliter.
¶ Circa primum exponendi modum, videlicet intellectu
literalē, consideranda sunt ex eadem lectione duo mo-
ralia documenta, quā nobis evidentibus exemplis expli-
cantur. Siquidem primo ostenditur dei erga suos paterna
follicitudo. Secundo quā sit utilis in pauperes propter
deum facta subsidij temporalis elargitio. Quo ad primum
nota est historia, quemadmodum propter peccata impū-
simae Iesabelis & viri eius regis Achab, & populi horum
faerilegia atque idolatriam imitantis ad preceptū Helię
clausum fuit ecclē annis tribus & mēsibus sex, vt nec rorē,

ne

POST REMINISCERE

35

nec pluvia terra rigaretur. Ex qua sterilitate cū grauissima
fames sequeretur, quā tam homines quām sumenta consa-
mebat, memor dominus serui sui Helię curam ipsius egit.
Præcepit ergo ei vt abscederet se in spelūca petrae in tor-
rente Catith, ubi & de torrente biberet, & corui miniflē-
rio palceretur. Præcepit, inquit, cornu vt pascant te.

¶ Adferebat ergo ei cornu per singulos dies, ad corporis Helias cor
sui refectionem mane & vesperi, carnes & panem, & bi- norum pa-
bebat ē torrente. Quām autem propter defectum pluviae scitur mini-
torēs siccatur, rurum factus est sermo domini ad ipsum sterio.
dicens: Surge, & uade in Sareptam Sidoniorum, qui locus
erat extra terram Israel in terra gentium. Præcepit enim
ibi, inquit, mulieri vidua vt pascat te. Surrexit, & abiit
quo subebatur. Ex quibus pater misa dei de suorū necessi-
tatis follicitudo, vnde B. Petrus: Omne follicitudinem 1. Pet. 5.
vestram proicientes in eum, quia ipse cura est de vobis. Matth. 6.
Tantum nobis cura sit querendi regnum dei & iustitiam
eius: quod si praestamus, hęc omnia, que ad usum vita hu-
ius necessaria sunt, adiicientur nobis. Vbi enim diuites e-
grediunt & esurientur? inquirentes dominum, non deficiunt
omni bono. Ergo timete dominū omnes sancti eius, quo-
niam non est inopia timetibus cum, quod utique presenti
exemplō Helię euidenter apparuit. Et vt miraculum cure
celestis maius esset, per coruum (autem utique rapacem &
edacem) cibum huic bis in die sedulo ministravit. Vnde
sanctus vericator cecinit dicens:

- Alésque rapinis.

Deditus, atque amido saturans caua guttura rostro,

Tradidit illęsam ieiuniis moribüs escam

Nume bonus Helias, qui perdidus antea Noe

Abluit in terris quicquid deliquit in vndis.

¶ Possumus autem per coruum rapacem, raptore & ini-
stros accipere, qui nonnunquam dei noī viros religiosos
& piōs dei seruos temporalibus subsidiis fouent, sicut &
in David patuit, qui Sanis persecutioē fugiens ab Achis
rege Geth in terra Philistinorū suscepitus & humane ex-
hibitus est. Circa secundum videlicet quā sit utilis in
pauperes propter deum facta subsidij temporalis elargi-
tio. Sequitur consequenter:

Sedulius.

1. Reg. 27

F iii

FERIA TERTIA

Quumque uenisset ad portas ciuitatis, apparuit ei mulier ut
dixit colligens ligna.

¶ Illa vtique mulier vidua ei apparuit, ad quam pascen-
dus fuerat missus a domino. Ab ea quum paululum aqua
ad bibendum Propheta petisset, & illa pergeret ut afferret,
Affer (inquit ille) mihi obsecro & buccella panis in manu
tua. Quae quum sub attestatione iuramenti diceret sibi ni-
hil panis superesse, sed tantummodo paululum farine quā-
tum potest pugillus capere, & parum olei in lechito, & di-
ceret, en colligo duo ligna, ut ingrediar, & faciam illud
mihi & filio meo, ut comedamus & moriamur. Ait ad illā
Heliā: Noli tumere, sed vade, & fac sicut dixisti. Ver-
tuntam mihi primum fac de ipsa farinula subcinericis pa-
nem parvulum, & affer ad me. Tibi autem & filio tuo fa-
cies postea. Hæc enim dicit dominus deus Israel. Hidria
farina non defecit, nec lechitus olei minuetur, vsque in
diem qua daturus est dominus pluviam super faciem ter-
rae. Que abiit, & fecit iuxta verbū Heliā. Et comedit ipse
& illa & domus eius tota. Et ex illa die hidria farina non
defecit, & lechitus olei non est imminutus, iuxta verba
domini quod loquutus est in manu Heliā.

Mira gen-
tis viduae
fides.

Prou. 19.
Prou. 28.
Luc. 6.

¶ Vidua huius in primis mira fides commendatur, quod
Heliā, viri ignoti & alienæ gentis promissione sine viuis
attestatione miraculi, vel opinione sanctitatis nil hesi-
tantē fidem dedit. Deinde ipsius largitas, quæ in tanta ne-
cessitate inopie de vieti sibi & filio suo tā necessario He-
liā sit partem elargita, digna profecto cui mox quod eto-
gasset, cum grandi scenore a domino refunderetur. Quo-
niam ergo de tam modico quod sibi ad necessarium vieti
supererat prophetice eredens sponsioni est elargita, dei
nutu & farina succeruit & oleum, ut verbum Sapiētis im-
pletum sit quo ait: Qui miseretur pauperis, sceneratur do-
mino. Et iterum: Qui dat pauperi, non indigebit. Et tor-
sum ipse dominus in Euangelio: Date, inquit, & dabitur
vobis. Abundauit itaque vidua largitatis & fidei suæ me-
rito, alioqui procul dubio fame peritura.

Fames spi
ritualii Iu-
ge, ut videlicet per sterilitatē & famem in terra Israel Iu-
daeorum. daici populi (qui vtique est Israel secundū carnē) exercitas
& ini-

POST REMINISCERE. 36

& infidelitas designetur, sicut predixerat dominus per Amos prophetam, dicens: Mittam famem in terram, non Amos. 8.
famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum domini. Ipsi quippe se indignos hoc pane fecerunt, vnde dicunt ei Apostoli: Vobis oportebat primum loqui verbum Act. 13.
dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis
eternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. Sic enim nobis
præcepit dominus. Hinc etiam per Esaiam hanc illis ari- Esa. 5.
ditatem fuerat comminatus, dicens: Nubibus, id est, gratia Helias le-
max prædictorisbus, mandabo ne pluant super eam (sci- gis & pro-
licet vineam domini Israel non nisi labrufcas proferētem) phætarum
imbrem, id est, verbum dei, quod ad modum imbris terræ doctrinam
fecundat̄, creditis mente abluit, emollit, impinguat, significat.
& operum bonorum feracem reddit.

¶ Per Heliam prophetam diuinæ legis ardentissimum
zelatorem, legem & prophetas non incongrue accipimus.

¶ Per viduam autem Sarephthanam, ad quam Heliā ter- Vidua Sa-
ram Israel dereliquens domino inbente petrexit, ecclesia rephana
de gentibus collecta significatur. Hæc enim legis & pro- ecclesia ge-
phetatum doctrinam sibi missam à deo, fidei suæ hospitio tium est.

fuscepit, remanente (vt dictum est) apud synagogam Iu-
dxorum inopia gratia & mētis sterilitate, ubi interim hæc
vidua (id est, gentilitas que deum virum non habuerat) se
Christo humilians, dum colligit duo ligna in crucem, ut
faciat sibi quo vivat cibum qui nō perit, dum videlicet non Ioan. 6.
sunt sed iustitiae dei per Christum nobis allata fudit, exal-
tata atque in deo ditata est, non deficiente quæ apud eam
est hidria farina, nec imminuto lechito olei, hoc est, per-
seuerante scientia legis pariter & euāgelij gratia. Verbum
quippe diuinæ legis panis est quo vivit homo. Et euange- Farina &
lij gratia non absurdè oleum latitiae dicitur, condimētum oleum.

consolationis, nutrimentum sp̄ei, incēnitum amoris, fo-
mentum luminis fidei, & cognitionis dei. Vtique vero iam
sterilis & squallens caret synagoga, quia nec legis farinam Arida sy-
moltores eius pharisei molere sc̄iunt, nec oleum euāge- nagoga
lij in philacteriis & magnificis simbris suis ambulant̄ Iudeorū.
inuenire queunt.

¶ Tertio possunt ea quæ dicta sunt secundum intellectum famis mo-
tropicum sine moralem exponi. Secundum quem raliter.

FERIA TERTIA

intellectum per tempus ariditatis & famis (quo clausum est peccatori cæsum, & prohibite sunt ei stillæ plumiarum) status culpæ mortalis figuratur.

Jere. 5.
Hoc quod &
torrentis
quid.

Helias autem qui tunc pascitur per eorum in torrente, peccatorem designat, qui ex recordatione suorum dilectorum, & mortis atque æterni terroris indicij (quæ mortis per eorum nigram, & obscuro suo colore tenebras preferentem, non incongrue posse accipi videtur) profluvio pascitur lachrymarum, quemadmodum Helias potum suum habuit ē torrente. Sed quia timor iste non manet, sed aduenienti cedit charitati. Ideo fit sermo domini ad penitentem, quatenus à timore surgat ad fiduciam & amorem, & cor vadat, ubi pacatur à vidua, à qua petat aquam & panem.

Vidua
quid.

Quæ vidua colligit duo ligna, & significat sanctam matrem ecclesiam, sui morte sponsam & redemptam & desponsatam. Quod autem hæc duo ligna, quæ crucem faciunt colligit, hoc est utique, quod mente memori mater ecclesia crucem sui redemptoris iugiter meditatur, atque ob ipsius crucifixi domini amorem imitandi studio spontaneæ mortificationis crucem sibi componit.

Farina ec-
clesie, &
oleum quid.

Habebat hæc vidua farinam quantum pugillus capere sufficit, & paululum olei in lechito, quia nimis sancta mater ecclesia doctrinam habet salutarem, quæ manus mensurari seu comprehendendi debet: hoc est, operatione sancta complecti: & spem, quasi oleum, quæ letitiam assert, & afflictæ mentis lenit amaritudines. Itaque vidua hæc con-

Ignis dilec-
tionis in
de con-
struitur.

Ioan. 6.

Penitens
quo pa-
scatur.

structo ex collectis duobus crucis Christi lignis, deuotio- nis lux & dilectionis igne, ex his quæ dictæ sunt mysticis farina & oleo, id est, doctrina salutaris & spe misericordiae, confidere & parare curat sibi & filio suo, id est, omnibus & singulis in deum recte credentibus cibum vitæ, iuxta con-

silium sui redemptoris qui ait: Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, vt comedamus, inquit, & moriamur. Hoc est, vt hic (dom datur) in fide vi- uamus, & post in eadē fide & spe sancta, ligno crucis à lethali desperationis frigore defensi, in domino moriamur.

Huic itaque viduae se pascendum spiritualiter penitens committat, petatque, & accipiat ab ea panem doctrinae &

aquam

POST REMINISCERE.

37

quam penitentia salutaris. Cibabit quippe illum pane vite & intellectus, & aqua sapientia salutaris potabit il lum. Vivat proinde in huic vidua, id est, sancta ecclesia Eccl. 14: domo, ubi predicta duo iugiter authore deo conservantur, & suspetunt. Studet autem verus penitens in doctrinæ verbo proficere per cognitionem veritatis in intellectu, & in affectu per dilectionem dei & proximorum, quoadusque tempus cœlestis libertatis in æterna vita donetur.

FERIA QVARTA POST
Reminiscere.

Conuerte luctum nostrum in gaudium, ut uiuentes laudemus nomen tuum. Heft. 13.

Tin hac lectione recitat nobis pia Mardochæi ad deum deprecatione pro liberatione populi Israel, cui mortis discrimen impendebat. Adscribitur tam ipso Hester reginæ, cui Mardochæus hic propinquus & a consiliis erat. In qua quidem oratione tria facit orantibus imitanda. Primo confitetur & venetur dei potentiam. Secundo allegans complorat & proprias & populi sui angustias & miseria. Tertio, optata a se bona in dei refert gloriam. Primum a principio lectionis. Secundum ibi: Et tunc Dominus rex regum. Tertium ibi: Et conuerte luctum.

Circa primum est aduertendum, quod huius orationis occasio talis erat. Haman secundus a rege in regno Assueri regis Persarum atque Medorum, impius atque truculentus, non modo regni appetens fuit, sed etiam ab omnibus affectabat adorari, supra humanum modum inflatus superbia. Quum autem Mardochæus inter cæteros Israëliticos gentis captiuitatis filios ante regis aulam de more obambularet, ceteris impium illum adorantibus, ipse unus illigenua curvata recufabat. Quod quum felle commoto ferret egerimè, consilium ei fuit sententiam mortis a rege in totam Israëliticam gentem (quæ cum sub eiusdem regis dictatione degebat) ob unius hunc odium impetrare. Quam cum factis criminationibus & sucatis calumniis obtinisset, mox illam in yrbe regia Sufis appensam palam diuulgavit, cuius nihilominus exemplaria per veredarios publi-

Biblioteca

FERIA QVARTA

cos ad omnes prouincias & ciuitates sub imperio eiusdem regis Assueri constitutas secundum vniuersitatem gentis lingua mox defterri fecit & publicari. Porro interficiens atque exitij diem, insipiens ipse & futuri nescius a fortibus poposcit. Quibus in vrnam missis, exiit duodecimi mensis dies quartuagradecimus. Deo fortes sic temperante ut contra malum imminens per annum fermè totum præmutui, orationibus & fletu pro sui liberatione diuinam clementiam interpellarent, intertum Mardochæo atque Hester regina suppliciter pro sui & populi liberatione in ieiunio & prece perfenerantibus.

Cui Haman Mardochæo crucem pa
rauerit.

¶ Quum ergo dirum atque fraudulentum mortis procuratorem adorare Mardochæus animo constanti recusaret, actionibus ille furib agitatus, consilium habuit præuenire communem necis diem iam fortibus lectum, & parare Mardochæo crucem sublimem, in qua dum suspensus interiseret, gauderet se inuisum hostem de medio sustulisse. Sed supplicantibus piis, malignum consilium in suum authorem deus mira æquitatis dispensatione conuertit, ut incidenter impius in foueam quam fecit. Subito nempe ob Mardochæi comperta in regem merita fidelitatis, rebus præter spem repente mutatis, iussione regia compulsus est impius Haman, ut magnifice honoratum à rege Mardochæum, vestibus indutum preciosis, impositumque equo regio & diademe fulgentem, ipse stratoris vires getens per ciuitatem circunduceret, & propriæ proximo vocis clamaret: Sic honorabitur quemcumque rex voluerit honorare. Ad extremum verò in cricem, quam Mardochæo parauerat, ipse actus & suspensus cum filiis & domo tota periit. Quo extinto & nihilominus decreto mortis quod ipse fraudulentem obtinuerat, regis epistolis renocato, domus eius reginæ Hester & Mardochæo data est.

Diaboli typum Haman gesse.
Sap. 2.

¶ Vbi rectè diaboli typum impius iste Haman gesse. Ipse enim non modo regnum, sed etiam dei cultum sibi cupit exhiberi. Quo nihilominus agente mortis sententia a summo principe deo in totum genus humanum processit. Siquidem iuividia diaboli mors intrauit in orbem terrarum. Porro Christum Mardochæus expressit. Hester

POST REMINISCERE.

38

flet verò figura fuit Ecclesia. Vnde sicut in cruce quam Mardochæo parauerat necis procurator interierit, ita dia- Diabolus bolum Christus in cruce expolians traduxit confidenter propriis ca palam triumphans illum in semetipso, delens quod ad- ptus insu- uersum nos erat chirographum decreti quod erat contra- diis.

rium nobis, & ipsum tollens de medio affixit illud cruci. Col. 2.

Per crucem enim quam (Iudeis agentibus) diabolus Chri- sto parauit, Christus ipse gloria & honore coronatus, hunc viceit & triumphauit, sicut vaticinio propheticō longè ante fuerat prænuntiatum, dicente Davide. Dicite in nationibus, quia Dominus regnauit à ligno. Vnde factum est ut ille victr̄ per crucem & consuls, & mundi principatū & mortis imperium superatus amiserit.

¶ Quod autem domus Haman cessit Hester reginæ & Lue. 11. Mardochæo, quid aliud est, nisi quod illo forti armato, qui Victor prius atrium suum custodierat à superueniente fortiore, Christus superato, victor illius atrium foret possessurus, & distribu- quid ac- turus spolia? Siquidem mundi huius principatus, quem antea sibi diabolus usurpauerat, cessit Christo victori. Dara, Mat. vlt. inquit, est mihi omnis potestas in celo & in terra. Vnde & imminentे certamine sue passionis, de victoria iam securus ait: Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi cincetur foras. Ioan. 12.

¶ Nobis quoque non aliter diabolus superandus est quam per eiusdem passionis Christi communicationem, sicut duobus Zebedeti filiis regni gloriam poscentibus, responsione sua dominus insinuavit, prout hodierna sancti euangelij lectio patefacit. In qua quippe consilium suum dominus Apostolis secreto reuelans dicit: Ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur principibus sa- cerdotum & scribis, & condemnabunt eum morte, & tra- dent eum gentibus ad illudendum, & flagellandum, & cru- cifigendum. Per passionem enim & mortem Domini, hostis noster diabolus capiendus erat, spoliandus & indicandus. Quoniam verò insatiabilis hic homicida quod per vim non potest, dolis & fraude molitur, illius infidias in luce veritatis iam agnoscentes, ad eum configiamus qui nos potest salvos facere, & dicamus: Conuerte luctu nostrum in gaudium. His præmissis ad literam accedamus. Mat. 10.

FERIA QVARTA

Domine deus rex omnipotens in ditione tua cuncta sunt posita, & non est qui tue possit resistere voluntati. Si decreueris faluare nos, continuo liberabimur. Tu enim domine fecisti celum & terram, & quicquid coeli ambitu continetur. Tu es dominus omnium, & non est qui resistat maiestati tue.

Dominam oraturus agnoscat potestiam.

Mat. 8.
Ibide.

Mar. 9.
Fides impetrat.
Mat. 9.
Iaco. 1.

Mar. 6.

Hec diuinam Mardochaeus agnoscit & veneratur potentiam. **Q**uis enim auxilium dei imploret, nisi qui ipsius potentiam & credit & confiteretur? Non est, inquit, qui tue possit resistere voluntati: Ergo si decreueris faluare nos, continuo liberabimur. Nam his maiora fecisti. Fecisti enim celum & terram, & quicquid coeli ambitu continetur. Hanc saepe potentiam cognoscet, qui ait: Domine si vis, potes me mundare. Et iutum alius qui dicebat: Dominus non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus. Sed ille dubius fuisse videtur qui ait: Si quid potes adiuva nos, misertus nostri. Denique caecos illos dominus diuinitatis sue potentia illuminatur, interrogabat, dicens: Creditis quia hoc possum facere vobis? Omnia enim possibilia sunt credenti. **Q**uisquis autem hæsitaverit, non existimet quod sit aliquid accepturus a domino. Vnde (vt Marcus refert) in ciuitate sua Nazareth non poterat dominus virtutem ullam facere, nisi quod paucos infirmos impositis manibus curauit. Et mirabatur propter incredulitatem eorum. Non poterat, inquit, quia non volebat, & hoc non ex impotentia, sed propter incredulitatem illorum.

Circa secundum diei:

Et nunc domine rex regum deus Abraham miserere populo tuo, quia uoluntas tuas iniuici nostri perdere, & hereditatem tuam delere, ne despicias partem tuam quam redemisti tibi, sed exaudi deprecationem nostram, & propitius esto fortis & funiculario hereditatis tue.

Humana miseria diuinam prouocat misericordiam: Abyssus enim abyssum innocat. Hoc est, abyssus nostra miseria prouocat misericordiam ecclesiis misericordie. Inuoca me, inquit, in die tribulationis: eruam te, & honorificabis me. Nonnunquam enim nos dominus angustis irretiri permittit, ut & miseriā nostrā humiliter agnoscamus, & ad

POST REMINISCERE. 39

ad dei misericordiam humiliati compellamus habere refagium. Volunt, inquit, nos inimici nostri perdere, sive demones tandem hi fuerint, sive homines praui, quorū tametsi voluntas iniqua est (volant enim nos perdere) non tamen nisi iusta potestas. Nam velle malum, in illorum arbitrio situm est: posse vero in manu dei.

Conuerti, inquit, & haereditatem tuam delere. Credentes fideles hec in Christum hereditas ipsius sunt, iuxta quod ad eum hereditatem quēs pater ait: Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatē Christi tuam. Et iterū: Pars autem domini populus eius, Iacob filius hereditatis eius. Quia ergo voluit hereditatem tuā delere, ne despicias partem tuam quā redemisti tibi: id est, ut tua esset. Itaque ne finas illam ab eis deleri, hoc enim in tua vergere in iuriam, si illi auferrent quod tu redemisti, non commercio vilii, non corruptibilibus auro vel argento, sed preciosis mortis & sanguinis tui inestimabili precio.

Circa tertium dicit:

Et conuerte luctum nostrum in gaudium, ut uiuentes laudemus nomen tuum: & ne claudes ora canentium te.

Conuerte bona Mardochaeus in dei res fert honorem & gloriam, dicens: Conuerte luctum nostrum in gaudium, ut uiuentes laudemus nomen tuum, quasi dicat, Ideo vitam nobis seruari precamur, ut hæc nostra vita tuis deseruat laudibus. Nam si nos deleri & interire permiseris, profecto claudentur ora consitentium & laudantium te, & gloriantur inimici tui, se aduersum nominis tui confessores praualuisse, quod utique sine tui honoris detrimento fieri non potest. Igitur etiā nos vita digni non sumus, dignum tamen est ut uomen maiestatis tuae laudetur, & ab omni blasphemia vindicetur.

FERIA QVINTA

post Reminiscere.

Dominus uniuersitate iusta uiam sicut. **I**terc. 17.
Ex hac lectione tria nodis innotescunt. Primum est, quā sit extitiosa in seculi rebus dexteritudo domino confidentia. Secundum, quā sit utilis in dei pietate fiducia. Tertium, quā sit metuenda diuinæ inspectionis censura. Primū à principio lectionis.

FERIA QVINTA.

Secundum, ibi: Benedictus vir qui confidit in domino.
Tertium, ibi: Praeum est cor hominis.

¶ Circa primum dicitur:

Hæc dicit dominus deus: Maledictus homo qui cōfidit in homine,
& ponit carnem, brachium suum, & à domino recedit cor eius.

¶ Vbi tota peccati ratio cōprehensa notatur. Nam quum
dicit: Maledictus homo qui confidit in homine & ponit

In peccata carnem, id est, hominē mortalem, aut rem aliam fragilem
to duo esse & perituram, brachium suum, id est fortitudinē suam, spem
suam, refugium suum, delicias suas: quom inquit hoc dicit,
designat peccatoris detestabilem ad vanitates conuersio-
nem. Quum autē subiungit: Et à domino recedit cor eius,
tangit exitiosam ipsius à deo auersionem.

Esa.30. ¶ Sed vñ filij desertores dicit dominus, vt saceretis con-
filiū & non ex me: & post pauca, Qui ambulatis vt de-
scendatis in A Egyptū, & os meum non interrogatis, spe-
rantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes si-
duclam in vmbra A Egypti. Et erit vobis fortitudo Pha-
raonis in cōfisionem, & fiducia vmbra A Egypti in igno-
miniam. Per A Egyptum mystice seculum hoc, & per for-
titudinem Pharaonis, vanā mortalium opitulatio designa-
tur. Sed vñ filii desertoribus, qui inconsulto atque negle-
cto domino, in rebus vanis spem suam constituunt.

Simile de militi de- ¶ Vñ, inquit, filij desertores. Si miles desertor, ultimo ple-
sorū. & tendus supplicio legibus venit: quanto magis ipsius impe-
ratoris filij desertores à signis sua militia ad hostes defi-
cietur? Qualis autē futurus sit huiuscmodi desertor dei, &
vanitatū huius mundi sectator insinuator, quā subiungitur:

Erit enim quasi miricæ in deserto, & non videbit quum vene-
rit bonum, sed habitabit in siccitate in deserto in terra salifuginis
& inhabitabili.

Peccator ¶ Erit, inquit, quasi miricæ in deserto. Quid sit mirica pa-
miricæ cō-
paratur. lām est. Erit enim copiosa, brevis, sterilis, ad scoparum ma-
teriem tantum, & pōst ad ignis nutrimentum vtilis. Quia
omnia reprobis, & in huius seculi vanitate sidentibus con-
uenient. Copiosi sunt enim. Quia vt Salomon ait: Stulti-
rum infinitus est numerus. Steriles proinde sunt, quia di-
gnos penitenti fructus non producent. Breves sunt, quia
in terrenis & carnalibus rebus semper depresso, per spem &
amorem

POST REMINISCERE. 40

amorem ad ecclœstia non afflurgunt. Denique scopis confi- Homini-
ciendis vtiles, quia (vt scilicet Augustinus ait) nemo puer bus malis
homines malos in hoc mundo esse otiosos, & de illis nihil vt deus v-
boni facere deum. Omnis malus ideo vivit, aut vt corri-
gatur, aut vt bonus per cum exercetur. Quum autem sco-
pā viu pertrita fuerit, pabulum ignis efficitur. Vnde & de
reprobis electos dei in hac vita exercitantibus, sub nomi-
ne Assur per Prophetam dicitur: Vt Assur, virga furoris Esa.10.
domini & baculus ipse est. Filio castigato placatus pater
abivit virginem in ignem. Sequitur:

¶ Et non videbit quum venerit bonum. Hoc est. Non in- Peccato-
telligit nec agnoscat in se collata diuinæ munificentia do res nihil
na: nec rufus intelligit ecclœstis gratia instinctus qui ne- proficere.
minem omnino pretereunt, sicut scriptum est: Super quem Job.2.5.
non surgit lumen illius? Luceat quippe sol, & pluia defen-
dit etiam super miricas deserti. Non eriam aduertit diui-
na: legis alloquium. Num vt Sapiens ait: Cum dormiente Eccl.2.2:
loquitur, qui narrat stulto sapientiam. Denique non intel-
ligit quid in creaturis dei nutus innuant. Preterea non re-
nouatur spiritu mentis suæ, non refloret post ariditatem, Gene.19.
non reuirer à spiritualis hyemis deformi sterilitate, sed ad
modum eius, quæ contra vetitum retrospiciens in lapidem
versa est, & hic obduruisse videatur. Nō ergo videbit quum
venerit bonum. Vnde & alio loco per eundem dicitur:
Transit messis, finita est ætas, & nos saluati non sumus, Iete.8.
Resipiscunt nonnulli occurrentum per annum sacrarum
solennitatum diuinis mysteriis excitari, hic vero non vi-
debit quum venerit bonum. Sequitur:

¶ Sed habitabit in siccitate in deserto in terra salifuginis
& inhabitabili. Nimirum in siccitate habitabit per dese- Siccitas
¶ Quum irrigui gratia ecclœstis, quæ super eum veniens non mysticæ.
manebit, sed desfluit. In deserto habitabit propter defectū Desertū.
operationis bonæ, & cultura hominis interioris. In terra Terra sal-
fuginis, per indocilitatē & pertinaciam proprij sensus: fuginis.
Nam plus nimio salitus ille dicitur qui sapiens apud semet-
ipsum, nec persuaderi, nec corrigi potest. Vnde Salomon
ait: Vidisti hominē sapientē sibi videri, magis illo spem ha Prou.2.6:
bebit inspirés. Denique in terra vel loco inhabitabili, sub- Terra iha
audi demorabit, per angustias & tredia interne amaritudi- bitabilis.

FERIA QUINTA.

nis, sicut per Apostolum Petrum ad Simonem Magum dicitur: Non est tibi pars, neque sors in sermone isto, quoniam in felle amaritudinis & in obligatione iniuritatis video te esse.

¶ Circa secundum dicit:

Benedictus homo qui confidit in domino, & erit dominus fiducia eius. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, & non timebit quum uenerit aestus.

Quām sit ¶ Hic ostēditur quām sit vtilis in dei pietate fiducia. Utile conside & per alium Prophetā dicitur: Qui confidunt in domidere in deo non sicut mons Sion, non commouebitur in aeternum. Qui mino, tursum ait: In domino cōfido: quomodo dicitis animę meā transmigra in montem sicut passer? Superbi & vani homines ut passer, leues, cito à domino recedentes ad alta demigrant, ambulantes in mirabilibus super se: sed fidelis quis-

Eccles. 10 que in deo confisus, tametsi interdū spiritus potestatem habentis super ipsum ascendar, locū tamen suum nō dimittit. Porrò sola huiuscemodi in deo fiducia potest salutem, unde cuidam per Ieremiam à domino dictum est: Erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam.

Vit iustus ¶ Erit, inquit, quasi lignum quod transplantatur super aquas. Transplantatur enim quasi arboris qui vērē confidit in domino per veram à peccatis suis ad nominum conversionem, firmiter radicatur per propositi melioris constantiam, floret per vltioris profectus desideria. Fructificant per probos mores & opera sancta, dans fructum suum in tempore suo. Nec mirum, quia transplantantur super aquas. Lignum quippe quod plantatum est secus decursus aquarum, dabit fructum suum in tempore suo. Sicut autem superius per sicutatem parentis gratia celestis accipimus, ita & per has aquas, ad quarum humorem vir iustus (quasi lignum) mittit suę fidei & voluntatis radices, & dei gratiam intelligimus, que nos spiritualiter vitare & vivere, & sanctis florere desyderis, & operibus piis fructificare facit. Sequitur:

¶ Et nō timebit quum uenerit aestus. Per aestum potes intelligere vel reproborum persequitionem, vel etiam quācunque sue à diabolo, sue à carne venientem tentationē.

Sed

POST REMINISCERE. 41

Sed hunc aestum nō timebit qui super aquas transplantatus est. Vnde vir sanctus de semetipso loquēs ait: Radix mea Job. 29. aperta est secus aquas, & ideo in nidulo meo moriar, inquit. Hinc Salo. ait: Radix iustorum proficiet. Econtra Pro. 12. vērō de impio scriptū est: Non ditabitur, nec perseverabit Job. 15. substantia eius, nec mittet in terrā radicem suā. Sequitur:

Et erit folium eius uiride, & in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando definet facere fructum.

¶ Per folium hoc loco non incōgruē sermonem viri iusti accipimus, quomodo per fructus opera. Vnde & ficalnea secus viam que fructus non habebat, sed folia tantum, eos significabat qui fructus pietatis non habētes, de solo legis sermone sibi placebat, quasi de ornato viridianum foliorum, quibus ipse dominus ait: Hypocrite, bene pro- Matth. 5. phetauit de vobis Esaias, dicens: Populus hic labiū me honorat, cor autem eorum longe est à me. Sit ergo sermo tuus vtilis, & ad edificationem, vt sis lignum cuius est folium viride. Itaque sermo tuus non sit inanis, sed aut instruat, aut moneat, aut cōsoletur, aut corripiat, & hoc qui- Sermo qua lis esse cōdem ad proximum. Ad deum autem sermo tuus aut orat, bet, aut gratias agat, aut laudet. Quoniam vērō reproborum sermones in huiuscemodi non exercentur, sed obmutescunt & silent, à bonis, merito non vircentibus sed squallentibus & arentibus foliis comparantur. Sequitur:

¶ Et in tempore siccitatis non erit sollicitū, nec aliquādo definet facere fructum. Semper enim gratia celestis irruendo fecundatur. Vnde qui manet in me (ait dominus) & Ioan. 15. ego in eo, hic fert fructum multum.

¶ Circa tertium dicit:

Prauum est cor hominis & inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego dominus scrutans corda, & probans reuerit qui do unicuique iuxta uian suam, & iuxta fructum adiumentorum suarum.

¶ Hic noratur quām sit meruēda diuina inspectionis cēsura. Siquidem homo videt ea quae patent, deus autem in- 1. Reg. 16. tuetur cor, vnde totus valor hominis metēdus est. Est autem cor hominis prauum, quia (sicut scriptum est) cuncta cogitatio cordis humani intenta est ad malum omni tempore. Et iterum: Sensus & cogitatio humani cordis in ma- Gene. 6. lum prona sunt ab adolescētia sua. Illud autem cor prauum Gene. 8. G

FERIA SEXTA

Cor prauum est quod recedens à domino boni fontem derelinquit, de quo per Prophetam dominus ait: Non adhaesit mihi cor prou. 11. prauum. Quia vt per Sapientem dicitur, abominabile deo Proph. 8. cor prauum. Et iterum: Homo apostata vir inutilis, graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, prono corde machinatur malum, omni tempore iurgia seminat. Huic exemplo veniet perditio sua, & subito contetur, nec habebit vltra medicinam. Hunc rursus per aliū Eccli. 36. Sapientem dicitur: Cor prauum dabit tristitiam, videlicet & sibi ipsū & aliis. Et quia prauitas hæc in corde consistit quam maximè, cuius secreta soli deo peruvia sunt: ideo quā dixisset, prauum est cor hominis, addidit & inscrutabile, quis cognoscet illud? quā nec ad plenū semetipsum vnuſ- quisque cognoscat, dicente Apostolo: Sed neque meipsum iudico: qui autē iudicat me dominus est, qui solus ad plenū me cognoscit. Et do, inquit, vnicuique iuxta via suā, & iuxta fructū adiumentorum suarū. Luxta viā suā, inquit, quo ad cordis electionem & intentionem mentis, & iuxta fructū adiumentorum suarum, & hoc quo ad opera quæ ex arcana cordis electione foras in opere prodeunt.

FERIA SEXTA

post Reminiscere.

Gen. 37. **V**ade, & vide, si cuncta prospera sunt erga fratres tuos & pecora, & renuncia mihi quid agatur.
Historia presentis lectionis potest ad xadiſcationem duobus modis exponi. Videlicet litteraliter, & allegoricè. Quo ad sensum literalē plana est. Et possumus ex ea quatuor ad mortū xadiſcationē notare. Primo ipsius Ioseph amatā à patre sanctā innocētiam. Secundo in ipso Ioseph p̄ficiam futurū sapientiā. Tertio eiusdē Ioseph ad patris iuſſionē promptam obedientiam. Quarto cōtra innocētū malē stimulatam fratrū inuidiam.